
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19 - 37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel 045-7650023 Fax 045 6172364

COPIA

N.ro 17 Reg. AREA TECNICA

OGGETTO:    SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO
BIENNIO 2017-2018 - AFFIDAMENTO MEDIANTE INSERIMENTO
LAVORATIVO DI SOGGETTI SVANTAGGIATI E DEBOLI EX ART.
12 D.LGS. 50/2016. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. -

DETERMINAZIONE

Assunta il giorno  quindici del mese di marzo dell’anno  duemiladiciassette

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che il servizio di manutenzione del verde pubblico è scaduto e che si rende necessario
provvedere ad un nuovo affidamento permanendo le condizioni di carenza di personale che non
consentono di provvedere con le risorse interne all’Ente;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 15/02/2017, con la quale è stato fornito
indirizzo, al fine di avviare la procedura per l’affidamento del servizio in parola, da effettuarsi
mediante procedura negoziata fra Cooperative Sociali di tipo B ex Legge n. 381/1991 con
l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati e deboli residenti nel Comune di Caldiero, come
anche previsto dall’art. 112 del D.Lgs. n. 50/2016;

Evidenziato che nella medesima deliberazione di Giunta Comunale veniva prevista una durata
biennale del servizio con possibilità di rinnovo per ulteriori anni due, valutate le esigenze
organizzative dell’Ente, anche in termini di economicità ed efficienza della gestione e tenuto conto del
carattere continuativo, ricorrente e prevedibile del servizio;

Visto il Capitolato speciale d'appalto formato da n. 27 articoli nonché il D.u.v.r.i. allo stesso allegato,
approvati con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2017;

Considerato:

che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e che applicano, in ogni caso, le
procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita o comunque vigente
nell'ordinamento giuridico italiano;

che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



 

Precisato:

che il fine che l’Amministrazione Comunale persegue col contratto che si andrà a stipulare con
l’operatore economico aggiudicatario consiste nell’espletamento del servizio di manutenzione
delle aree pubbliche del Comune di Caldiero, attraverso l’affidamento a cooperativa sociale di
tipo B con l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati e deboli residenti nel Comune di
Caldiero;

che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nel Capitolato Speciale d’Appalto
allegato al presente provvedimento;

Considerato che condizione necessaria all’applicazione della Legge n. 381/1991 è anche quella che
l’importo dell’appalto sia inferiore alla soglia comunitaria, di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c)
del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato l’art. 3 della legge 241/1990 secondo cui “ogni provvedimento amministrativo, compresi
quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il
personale, deve essere motivato, salvo che nelle ipotesi previste dal comma stesso e che la
motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la
decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria”;

Evidenziato che nella citata deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2017, é stata fornita ampia
descrizione delle motivazioni che hanno portato l’Amministrazione Comunale ad applicare quanto
previsto dall’articolo 112 del decreto legislativo 50/2016 per l’affidamento riservato del servizio in
oggetto a cooperativa sociale di tipo B, mediante procedura competitiva di tipo negoziato;

Visto l’elenco delle cooperative da invitare alla procedura selettiva in oggetto, individuata sulla scorta
dell’Avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse prot. 2935 del 24.02.2017, reso noto
da questo Comune mediante pubblicazione all’Albo pretorio on line e Amministrazione trasparente dal
24 febbraio fino al termine di presentazione delle manifestazioni di interesse fissato nel giorno 13
marzo 2017;

Dato atto che tale elenco viene conservato agli atti dell’Amministrazione e secretato fino alla scadenza
del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs.n.
50/2016;

Ritenuto che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto si tratta di un servizio complesso ad
alta intensità di manodopera e quindi si rende opportuno valutare, oltre al prezzo, altri elementi ed in
particolare: il sistema organizzativo del servizio, le proposte migliorative, la modalità di sostituzione
del personale, assegnando a ciascun criterio le ponderazioni previste nell’allegato A) al presente
provvedimento “Elementi di valutazione dell’offerta” ;

Ritenuto che i requisiti di capacità economico finanziari e tecnico organizzativi, nonché i progetti
individuali per i soggetti svantaggiati e deboli che il Comune propone per l’assunzione, siano congrui
rispetto al contratto da affidare;

Richiamata la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 in data 21/12/2016 nella
quale vengono riportati i soggetti tenuti alla contribuzione e l’entità della contribuzione stessa in base
alle fasce d’importo a base di gara comprensivo degli oneri di sicurezza;

Evidenziato che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità sopra citata, la quota da versare per la
stazione appaltante è pari a € 225,00, mentre la quota a carico degli operatori economici ammonta a €
20,00=;

Richiamato il coordinato disposto dell'art. 37 e dell'art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 riferito
alle aggregazioni e centralizzazione delle committenze;

Dato atto che:

- in attesa dell'emanazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in merito alla

Determinazione AREA TECNICA n.17 del 15-03-2017 Comune di Caldiero

Pag. 2



 

qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza, disciplinata dall'art. 38 del
nuovo Codice dei Contratti, si applica l'art. 216, comma 10, sopra citato, il quale prevede che, nel
periodo transitorio, i requisiti di qualificazione delle stazioni appaltanti sono soddisfatti mediante
l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del D. L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;

- la Centrale Unica di Committenza, presso l'Unione di Comuni Verona Est, a cui questo Comune ha
aderito, è iscritta all'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, istituita presso l'Anac;

Ritenuto quindi necessario, ai termini degli obblighi di legge e delle risultanze istruttorie sopra
indicate, procedere all'affidamento del servizio in oggetto attivando la procedure di individuazione del
nuovo contraente  nel rispetto delle seguenti disposizioni regolamentari:

- Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)
approvato con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 5 del 22/01/2015;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 34 in data 05.04.2016, con la quale sono stati fissati gli
obiettivi e con la quale sono state assegnate ai Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento
degli stessi per il triennio 2016-2018;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di competenza dell’Area;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei
quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica atto n. 1/2016 in data
08,01,2016, prot. n. 174;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e1.
dell’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 stabilendo:
il fine che si intende perseguire è l’individuazione di operatore esterno cui affidare il servizio di
manutenzione  del verde pubblico con l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate e deboli, ai
sensi dell’art. 112, del D.Lgs. n. 50/2016, residenti in Comune di Caldiero;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra per la durata di DUE anni dalla
data di aggiudicazione, eventualmente rinnovabili per ulteriori anni DUE;
forma del contratto: la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 12, D.Lgs. 50/2016
avverrà in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’ufficiale rogante del Comune di Caldiero;
le clausole essenziali sono quelle riportate nel Capitolato speciale d’Appalto approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2017;
il sistema per l’acquisizione del servizio è la procedura competitiva di tipo negoziato riservata alle
cooperative sociali di tipo B, ex Legge n. 381/1991, con l’inserimento lavorativo di persone
svantaggiate e deboli, ai sensi dell’art. 112, del D.Lgs. n. 50/2016, residenti in Comune di Caldiero
con valutazione delle offerte secondo il criterio di cui all’articolo 95, commi 2 e 3 del D.Lgs.
50/2016, ovvero a favore della cooperativa che avrà presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione riportati
nell’allegato A) “Elementi di valutazione dell’offerta”, che si approva e viene unito al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2.   di approvare le planimetrie e la scheda tecnica recanti le ulteriori modalità di esecuzione del
servizio di manutenzione del verde pubblico nonchè la corretta identificazione delle aree, che si
allegano sub B) al presente provvedimento e che saranno inviate ai concorrenti unitamente al
capitolato speciale d'appalto.

Determinazione AREA TECNICA n.17 del 15-03-2017 Comune di Caldiero

Pag. 3



 

3.   di approvare l’elenco delle cooperative sociali da invitare alla gara, elenco che viene conservato
agli atti e per il quale il diritto di accesso è differito, ai sensi dell'art. 53 c. 2 lett. b) D.Lgs 50/2016.

4.   di dare atto che la commissione giudicatrice sarà nominata  dalla C.U.C. dopo il termine di
scadenza delle offerte;

5.   di dare atto che il servizio prevede una spesa presunta annuale e complessiva per il periodo
contrattuale (2 anni) come segue:

a base d’asta
Oneri
sicurezza

Importo
presunto

Iva 22% Totale

Importo annuo € 47.000,00 € 2.000,00 € 49.000,00 €  10.780,00 €  59.780,00

Importo complessivo
(pari a due anni)

€ 94.000,00 € 4.000,00 € 98.000,00 €  21.560,00 € 119.560,00

6.   dare atto che la spesa relativa all’appalto in oggetto sarà impegnata con successiva determinazione
al Cap. 870 “Spese per parchi e giardini”  Codice Bilancio 09.02-1.03.02.09.008 in base alle
risultanze della gara;

7.   di dare atto che la spesa per il contributo da versare all’Anac da parte della  stazione appaltante
ammonta a € 225,00 e viene imputata al Cap. 295 “Spese per contributi Anac”  Codice Bilancio
01.06-1.04.01.01.010.

8. di trasmettere il presente provvedimento unitamente all’allegato “A” elementi di valutazione
dell’offerta”, all’elenco delle cooperative da invitare, al capitolato speciale d’appalto con relativo
D.u.v.r.i. e alle planimetrie e scheda tecnica recanti le ulteriori modalità di esecuzione del servizio
nonchè la corretta identificazione delle aree (allegato sub B) alla Centrale Unica di Committenza
per il compimento di tutte le attività inerenti lo svolgimento e l’aggiudicazione della gara in
oggetto, ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento della
CUC;

9.   di precisare che il RUP della presente procedura è il Responsabile dell'Area Tecnca arch. Alessio
Pasetto.

Caldiero, lì 15-03-2017
IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
f.to Arch. Alessio Pasetto

...................................................

Determinazione AREA TECNICA n.17 del 15-03-2017 Comune di Caldiero

Pag. 4



 

__________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ

Il sottoscritto Alessio Arch. Pasetto, nella sua qualità di Responsabile dell’AREA TECNICA del
Comune di Caldiero, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del
DPR 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria personale responsabilità
dichiara che il presente provvedimento rispetta le disposizioni contenute nel comma 3 dell’art. 26 della
legge 23.12.1999 nr. 488, come modificato dal D.L. 168/04 convertito con L. 191/04.

Caldiero, lì 15-03-2017 IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
f.to Arch. Alessio Pasetto

...................................................

__________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, si attesta che per la presente determinazione,
esiste la relativa copertura finanziaria.

(Impegno nr. __  176/2017 )

Caldiero, lì 20-03-2017 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Cattazzo Dott. Michele
...................................................

__________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Caldiero, lì 20-03-2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Nicola Fraccarollo

__________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’albo comunale on line  il 20-03-2017 e
vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Dalla Sede Comunale, lì 20-03-2017

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to Giuliari Elena

Determinazione AREA TECNICA n.17 del 15-03-2017 Comune di Caldiero

Pag. 5


		2017-03-20T12:00:02+0000
	Nicola Fraccarollo




